
 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα,  25 Νοεμβρίου 2024 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

             Τον Υπουργό Τουρισμού 

             Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

 

ΘΕΜΑ: «Ποια είναι τα αποτελέσματα του Μνημονίου Συνεργασίας για την 

προώθηση του Αλιευτικού Τουρισμού»; 

 

Αξιότιμε κ.κ Υπουργοί,  

Τον Φεβρουάριο του 2022 υπογράφτηκε τριετές Μνημόνιο Συνεργασίας για προώθηση 

του Αλιευτικού Τουρισμού ανάμεσα στα Υπουργεία Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τουρισμού.  

Σύμφωνα με το εκδοθέν Δελτίο Τύπου των δύο Υπουργείων «Το Μνημόνιο, που 

υπογράφηκε από τους δυο Υφυπουργούς, είναι αποτέλεσμα μιας γόνιμης συνεργασίας 

των δυο Υπουργείων για την οργάνωση της δράσης του αλιευτικού τουρισμού και 

προώθησής της μέσω καμπάνιας σε Ελλάδα και εξωτερικό. Ήδη τουλάχιστον 221 

αλιευτικά σκάφη παράκτιας αλιείας δραστηριοποιούνται στον κλάδο, ενώ 

υδατοκαλλιεργητικές μονάδες έχουν εντάξει στις δραστηριότητες τους σχετικά 

προγράμματα με στόχο τον πολλαπλασιασμό αυτών των δράσεων προς όφελος των 

αλιέων και του ελληνικού τουρισμού. Στο πλαίσιο προαγωγής των προδιαγεγραμμένων 

στόχων του Μνημονίου αλλά και γενικότερα για την επίτευξη ανάπτυξης συνεργασίας 
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των συναρμόδιων Υπουργείων και των αρμόδιων φορέων, οι δυο πλευρές 

συμφώνησαν να λαμβάνουν κάθε απαραίτητη πρωτοβουλία για την επίτευξη των 

στόχων».  

Για το λόγο αυτό, τον Ιούλιο του 2022, συστάθηκε Επιτροπή στο Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης, προκειμένου να υλοποιήσει τους Στόχους του Μνημονίου. Βασική επιδίωξη 

ήταν  να γίνει η Χώρα μας πολύ σύντομα Διεθνής Αλιευτικός Προορισμός, με 

περισσότερα από 2000 Ψαροκάικα με άδεια Αλιευτικού Τουρισμού, τα όποια θα 

προβάλλονται σε όλο τον Κόσμο. 

Σε πρόσφατα δημοσιεύματα, Οκτώβριος 2024 

(https://www.capital.gr/epikairotita/3880372/nea-omada-diaxeirisis-alieutikou-

tourismou-upaat-upourgeiou-tourismou), φαίνεται ότι επανασυστήνεται η ομάδα 

διαχείρισης αλιευτικού τουρισμού, στο πλαίσιο της επανενεργοποίησης του 

υφιστάμενου μνημονίου συνεργασίας, η οποία ανάμεσα στα υπόλοιπα καθήκοντα που 

αναλαμβάνει είναι και  «η παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του από 17.02.2022 

υπογραφέντος μνημονίου συνεργασίας μεταξύ του ΥΠΑΑΤ και του Υπουργείου 

Τουρισμού». 

 

Κατόπιν τούτων ερωτάστε κ.κ υπουργοί 

1. Λειτουργούσε η επιτροπή τα προηγούμενα δύο χρόνια; , Ποιο είναι το έργο που 

έχει επιτελέσει; Ποια η αναγκαιότητα επανασύσταση της; 

2. Ποιο είναι το ακριβές σχέδιο και το χρονοδιάγραμμα σας, ώστε να μπορέσει η 

χώρα να γίνει «Διεθνής Αλιευτικός Προορισμός», όπως είχατε εξαγγείλει με την 

υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας το 2022;   

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μανώλης Χριστοδουλάκης 

Κατερίνα Σπυριδάκη 

Μανόλης Χνάρης 

 



 




